
一、退股方式

股东退出有限责任公司一般有三种方式：转让股权、公司回购股权、法院解散公

司。

（一）转让股权

股东可以向公司的其他股东及第三方转让其持有公司的股权，这是最为常见的退

出方式。这种退出方式需留意的是公司的其他股东享有优先购买权。根据《公司

法》的相关规定，经股东同意转让的股权（包括视为同意转让的情况），在同等

条件下，其他股东有优先购买权；两个以上股东主张行使优先购买权的，协商确

定各自的购买比例，协商不成的，按照转让时各自的出资比例行使优先购买权。

公司章程对股权转让另有规定的，从其规定。

（二）公司回购股权

公司回购股权指该公司向其股东回购股东持有该公司的股权，一般包括两种途径：

公司减资（公司和股东意思表示一致）及股东请求公司按照合理的价格收购其股

权（股东的法定救济权利）。

1.公司减资

公司减少该股东持有的注册资本并向该股东支付对价的方式。这种退出方式需包

括股东会作出减资的决议必须经代表三分之二以上表决权的股东通过、公司必须

在法定时间内通知债权人、公司须履行法定的公告程序。

2.股东请求公司按照合理的价格收购其股权

根据《公司法》的相关规定，有以下法定情形之一的，对股东会该项决议投反对

票的股东可以请求公司按照合理的价格收购其股权，自股东会会议决议通过之日

起六十日内，股东与公司不能达成股权收购协议的，股东可以自股东会会议决议

通过之日起九十日内向人民法院提起诉讼。

（1）公司连续五年不向股东分配利润，而公司该五年连续盈利，并且符合《公

司法》规定的分配利润条件的；



（2）公司合并、分立、转让主要财产的；

（3）公司章程规定的营业期限届满或者章程规定的其他解散事由出现，股东会

会议通过决议修改章程使公司存续的。

（三）法院解散公司

法院根据股东的请求解散公司以达到股东退出公司的目的。根据《公司法》的相

关规定，公司经营管理发生严重困难，继续存续会使股东利益受到重大损失，通

过其他途径不能解决的，持有公司全部股东表决权百分之十以上的股东，可以请

求人民法院解散公司。

二、法人股东退股的财税处理

《国家税务总局关于企业所得税若干问题的公告》（国家税务总局公告 2011 年

第 34 号）第五条规定：

"投资企业从被投资企业撤回或减少投资，其取得的资产中，相当于初始出资的

部分，应确认为投资收回；相当于被投资企业累计未分配利润和累计盈余公积按

减少实收资本比例计算的部分，应确认为股息所得；其余部分确认为投资资产转

让所得。

被投资企业发生的经营亏损，由被投资企业按规定结转弥补；投资企业不得调整

减低其投资成本，也不得将其确认为投资损失。"

根据上述政策得知，法人股东减资或撤资收回的资产一共分为三个部分：一部分

是投资成本的收回，一部分是收回的股息所得，另一部分是投资资产转让所得。

因为根据《中华人民共和国企业所得税法》（主席令第六十四号）第二十六条第

二款规定；"符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益为免税收

入，免征企业所得税。"所以，法人股东减资或撤资收回的股息所得免征企业所

得税，其中只有第三部分投资资产转让所得才需要缴纳企业所得税款。



三、自然人股东退股的财税处理

《国家税务总局关于个人终止投资经营收回款项征收个人所得税问题的公告》

（国家税务总局公告 2011 年第 41 号）第一条的规定：

个人因各种原因终止投资、联营、经营合作等行为，从被投资企业或合作项目、

被投资企业的其他投资者以及合作项目的经营合作人取得股权转让收入、违约金、

补偿金、赔偿金及以其他名目收回的款项等，均属于个人所得税应税收入，应按

照"财产转让所得"项目适用的规定计算缴纳个人所得税。

应纳税所得额的计算公式如下：

应纳税所得额=个人取得的股权转让收入、违约金、补偿金、赔偿金及以其他名

目收回款项合计数-原实际出资额（投入额）及相关税费。

四、股东退股的所得税处理总结

1、法人股东退股，即分回的资产扣除初始投资成本后，属于应归属留存收益的

部分确认为股息所得免征企业所得税，只有剩余应归属投资资产股权转让所得的

部分才需要缴纳企业所得税。

2、自然人股东退股，即分回的资产扣除初始投资成本后的部分，应按照"财产转

让所得"计算缴纳个人所得税。
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